令和５年（2023年）12月19日

佐久市立浅間中学校 保護者様

生徒の皆さん

佐久市立浅間中学校長  宮島 卓朗

体罰実態把握のためのアンケートの対応について（お知らせ）

 日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

 標記の件につきまして、下記のとおりお知らせします。今後も体罰禁止の徹底を図り、信頼関係に立つ

教育活動を推進してまいります。なお、ご不明な点等ありましたら、学校までお問い合わせください。

これからも、本校教育活動にご理解ご協力いただき、浅間中学校を共創できますようよろしくお願いし

ます。

記

１ 体罰実施アンケート概要

○アンケート回収期間  令和５年11月６日（月）から 11月10日（金）まで

○対象者        保護者・生徒・教職員

○回収率        保護者 53.0%・生徒52.8%・教職員 100％

○アンケート確認期間  令和5年11月13日から11月17日（金）

             ＊校長・教頭の管理職が確認

２ 内容や対応について

 ○「学校教育法第11条に規定する児童生徒の懲戒・体罰等に関する参考事例」に該当するような行為に

ついての記載はありませんでした。

  今後も、研修等を行いながら、体罰がない職場づくりに努めます。

 ○生徒が不安に感じたり、傷ついたりするような言葉遣いについての記載がありました。

  該当する生徒や保護者が分かる場合は、状況や今後の対応を確認し、対応しました。

  該当する生徒や保護者等詳細が分からない内容につきましては、教職員全体で指導の仕方やアンガー

マネジメントの重要性を改めて確認しました。生徒の心に届く指導を心がけていきます。

３ 今後に向けて

 (1)今回のアンケートについてご不明な点等ありましたら、教頭までご連絡ください。

(2)今後も、体罰がなく生徒が安心・安全な学校生活を送れるようにしていきます。何かありましたら、

学校までご連絡ください。

佐久市立浅間中学校

 担当 教頭 川上 康樹

       市川 大輔

 電話 ０２６７－６７－２４１０

 Fax  ０２６７－６７－２４１１